



Helle Thorning-Schmidt  
Socialdemokraterne  
Christiansborg  
1240 København K

**AMNESTY INTERNATIONAL**  
DANSK AFDELING

Gammeltorv 8, 5. sal  
1457 København K

T: 3345 6565  
F: 3345 6566

[www.amnesty.dk](http://www.amnesty.dk)  
[amnesty@amnesty.dk](mailto:amnesty@amnesty.dk)

Kære Helle Thorning-Schmidt

10. januar 2011

Ni år efter, at fangelejren på Guantánamo blev etableret – og to år efter, at Præsident Obama lovede at lukke lejren - sidder der stadig 173 fanger tilbageholdt. En række af fangerne mistænkes ikke længere for forbindelser til terrorvirksomhed og vil derfor ikke blive retsforfulgt af USA og kan i princippet løslades. Vi vil med dette brev opfordre dig til at gøre en indsats for at få lejren afviklet ved at arbejde for, at Danmark modtager nogle af disse fanger.

20 af de fanger, USA gerne ville løslade, sidder fortsat fængslet, fordi de ikke kan vende tilbage til deres hjemland, da de dér risikerer tortur og andre overgreb. Senatet har netop vedtaget en tilføjelse til den amerikanske finanslov, som gør det umuligt at overføre Guantánamo-fanger til USA. Det er således mere vanskeligt end nogensinde for Præsident Obama at overholde sit løfte om at nedlægge lejren.

En række europæiske lande har i de seneste år taget imod nogle af disse fanger: Albanien, Belgien, Bulgarien, Frankrig, Tyskland, Ungarn, Irland, Letland, Portugal, Slovakiet, Spanien og Schweiz. Amnesty ser dette som udtryk for en erkendelse af, at de vestlige lande bør påtage sig et medansvar for at bringe de krænkelser af menneskerettighederne, som er sket i forbindelse med bekæmpelsen af den internationale terrorisme, til ophør. Som USA's tætte allierede bør Danmark følge de andre landes eksempel.

De tragiske begivenheder i 2001, som udløste den såkaldte "krig mod terror", viste, at de grundlæggende menneskerettigheder og beskyttelsen den enkeltes retssikkerhed, som den vestlige verden ellers har fremmet, ikke var urørlige. Svaret på 9/11 var *Guantánamo*, hvor fanger blev udsat for tortur, mishandlet og tilbageholdt i årevis uden dom. Svaret var *renditions*, hvor CIA fløj terrormistænkte til andre lande og lod dem udsætte for tortur. Svaret var *anti-terrorlovgivninger*, som i mange lande misbruges til at bekæmpe intern opposition.

Så længe der er fanger på Guantánamo, så længe sker der menneskerettighedskrænkelser. Fangerne nægtes retten til retfærdig rettergang eller løsladelse. De er stadig frihedsberøvede og afskåret fra at leve et normalt liv med deres familier. Amnesty International opfordrer dig til at arbejde for, at Danmark giver et konkret bidrag til at få lukket Guantánamo ved at tage imod et antal af de fanger, der ikke kan løslades, fordi de risikerer tortur, hvis de hjemsendes.

Med venlig hilsen

Lars Normann Jørgensen  
Generalsekretær